
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
• 
iru 

PAG.001/03 JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO Â 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N» 421 

A T O S DO P R E F E I T O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelos incisos V e VI §8» do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado çom o artigo 60, incisos V e 
tflll da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de 
abril de 1990, 
PORTARIA NS 58 DE 20.01.95 

RESOLVE: nomear MARIA DE FÁTIMA P. DA SILVA, matricula 
n8 24.439, DIRETOR, MARIA JOSE DE OLIVEIRA, matricula n« 4.171. 
e ELIANE CABRAL DO N. LISBOA, matricula n» 15.695, DIRETORES AD 
JUNTOS, da Escolj Municipal João XXIII, da SEDEC', Classe B, fl 
cando em consequência exonerados dos referidos cargos, na refe
rida Unidade de Ensino, em decorrência de pleito eleitoral. 
PORTARIA N« 59 DE 20.01.95 . " , 

RESOLVE: nomear MARIA JOSE TORRES HOLMES, matricula ní 
23.475-3, DIRETOR, MARIA MACEDO GOMES, matricula n« 7.405, HIL
DA DA SILVA SANTOS, matricula nS 12.713, e HUMBERTO GOMES DA 
SILVA JÚNIOR, matricula n« 12.942, DIRETORES ADJUNTOS, da Esco
la Municipal David Trindade, Classe A, da SEDEC, em decorrên
cia de pleito eleitoral. 

PORTARIA N« 60 DE 20.01.96 
RESOLVE: nomear JOSÉ MÁRIO VIANA DUARTE, matricula nS 

8.220, DIRETOR, DORES JANE CAVALCANTE G. VIANA, 'matricula n« 
11.671, e JANETE DE SANTANA, matricula nS 3.185, DIRETORES AD
JUNTOS, da Escola Municipal Leônidas Santiago, Classe 8, da SE 
CRETARiA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, em decorrência de pleito eleito 
ral 
PORTARIA NS 61 de 20.01.95 

RESOLVE: nomear ALZENI ANDRADE MATSUBAYASHI, matricula 
24.404, DIRETOR, GEANE CLÍMACO DE VASCONCELOS, matricula • nS 
25.415 e ANTONIO FRANCISCO DE A. FILHO, matricula n9 14.883, DI 
RETORES ADJUNTOS, da Escola Municipal Rui Carneiro, Classe J> 7 
da SEDEC, em decorrência de pleito eleitoral. 
PORTARIA NS 62 de 20.01.95 

RESOLVE: nomear JANDIRA VIRGÍNIA DE L. MENDONÇA, matri 
cuia n« 11.750, DIRETOR, ELIANE PEREIRA DE ARAÚJO, matricula n? 
15.514, e CRIZELDA MARÍA MARTINS DOS SANTOS, matricula 16.768, 
DIRETORES ADJUNTOS, da.Escola Municipal Fenelon câmara, classe 
8, da SEDEC, em decorrência de pelito eleitoral. 1 

PORTARIA NS 64 DE 01.02.95 
RESOLVE: demitir MARIA ORLEIDE DE SOUZA, matricula n! 

17.474, REGENTE DE ENSINO RE-2, lotada na SEDEC, de acordo com 
o artigo 236, inciso II, abandono de cargo, da Lei ns 2,380/79. 
PORTARIA NS 65 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear URSULINO LEMOS NETO, matricula ní 
28.767, para exercer o cargo, em comissão, de COORDENADOR PEDA
GÓGICO, símbolo DAS-2, do Centro de Ciências Ambientais, da 
SEMA. 
PORTARIA NS 66-DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear MARIA DE LOURDES MADRUGA para «xercer 
o cargo, em comissão, de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE MAJOR AUGUS 
TO BEZERRA CAVALCANTE, da SESAU. 
PORTARIA NB 67 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear MARCELO DIAS_MACEDO para exercer o_car 
go, em comissão, de MEMBRO, da Comissão Setorial de Licitação 7 
símbolo DAS-3, da SETRAPS. 
PORTARIA N8 68 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear ROSANA DE LOURDES DE OLIVEIRA MONTEIRO 
para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR DA CRECHE CASULO 
DIOTILIA GUEDES PEREIRA, 6imbolo DAS-3, da SETRAPS. 
PORTARIA NS 69 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear ANGELITA SILVA DE ALMEIDA, mat. 23.014 
DIRETOR, ISMAR MEDEIROS DE OLIVEIRA, mat. 4.443, MARIA ÁNALENE 
SOARES DE AZEVEDO, mat. 24.785 e MARCONDES ALVES DA COSTA, mat. 
24.237, DIRETORES ADJUNTOS,.da Esc. Municipal Pe. leonel da 
Franca, da SEDEC, em decorrência de pleito eleitoral. 

PORTARIA NS 70 DE 01.02.95 
RESOLVE: nomear PEDRO ALVES DA SILVA FILHO, matricula 

n« 24.175. DIRETOR, IRACEMA CARVALHO DE OLIVEIRA, matricula nB 
18.888, CELIA REJANE DA SILVA LIMA, matricula ns 22.929 e DAL-
VACI RODRIGUES PESSOA LIMA, matricula nS 8.183, DIRETORES AD
JUNTOS, da Escola Municipal João Monteiro da Franca, da SEDEC, 
ficando em consequência, exonerados dos cargos que anteriormen 
te exerciam na referida Unidade de Ensino, em decorrência de 
pleito eleitoral. 

PORTARIA NS 71 DE 01.02.95 
RESOLVE: nomear FRANCISCO RONALDO ALEXANDRE, matricu

la nS 23.403-6, DIRETOR, MARIA DE JESUS DE FIGUEIREDO GUEDES , 
matricula nS 12.129-1, CLEIDE GOMES DO NASCIMENTO, matricula 
ns 14.057-1 e ROSENVALDO ANANIAS DE LUCENA, matricula ns 25.941 
DIRETORES ADJUNTOS, da Escola Municipal Cantalice Leite Maga
lhães, da SEDEC, em decorrência de pleito eleitoral. 
'PORTARIA NS 72 DE 01,02.95 

RESOLVE: nomear ESTELA MARIA REIS DE CARVALHO, matri
cula n« 23.486, DIRETOR e MARIA DO SOCORRO DA SILVA, matricula 
n* 12.830, DIRETOR ADJUNTO, da Escola Municipal Antonio do So
corro da S. Machado, da SEDEC, ficando em consequência, exone
rados dos referidos cargos na referida- Unidade de Ensino, em 
decorrência de pleito eleitoral. ..-
PORTARIA NS 73 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear MARIA IEDA CAMPOS ROCHA para exercer 
o cargo, em comissão, de.ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-1, da 
SEMA, Tiçando em consequência exonerada do cargo de CHEFE.DA 
SEÇÃO DE APOIO AOS CONSELHOS COMUNITÁRIOS, simbolo DAI-1, da 
SETRAPS. 
PORTARIA NS 74 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear FERNANDO VAZ DE FIGUEIREDO JÚNIOR pa
ra exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO DE OPE
RAÇÕES , simbolo DAS-2, da SETUR. 
PORTARIA NS 75 DE 01.02.95* 

RESOLVE: designar MARIA WALKÍRIA DO EGITO SOUZA,_ ma
tricula ns 11.850-8, para responder pelo cargo, em comissão, 
de DIRETOR ADJUNTO, da Escola Municipal Oscar de Castro, Clas
se A, da SEDEC, ate ulterior deliberação. 
PORTARIA NS 77 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear JOSEFA ALVES LVCENA DA COSTA, matricu 
la ns 9.308-4, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR 
DA DIVISÃO DE APOIO PEDAGÓGICO, símbolo DAS-3> do Centro de Ca 
pacitação de Professores da SEDEC. 
PORTARIA N» 78 DE 01.02.95 

RESOLVE: constituir, por um prazo de Ol(um) ano, no 
âmbito da SEADA a Comissão Especial para Julgamento dos Pedi
dos de Inscrição em REgistro Cadastral, de acordo com o artigo 
51, §2» da Lei ns 6.666, de 21.06.93, composta por WILSON DIAS 
COSTA, matrícula ns 28.586, Presidente, FÁBIO ALBUQUEROUE DE 
SOUZA, matricula n« 14.771 e LAECio CURI DE MELO, matricula ns 
17.778, Membros. 
PORTARIA NS 79 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear GLACIA,. MARIA DO NASCIMENTO RAMOS 
para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO - DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, simbolo DAS-3, do Centro de Capacitação 
de Professores, da SEDEC. 

PORTARIA NS 80 DE 01.02.95 
RESOLVE: nomear JOÃO LETICIO DE SOUSA, matricula ns 

16.168, DIRETOR, MARIA DO ROSÁRIO DUARTE DE LIMA, matricula nS 
11.764, NORMA FERNANDES DA COSTA, matricula nS 18,897 e ZÉLIA 
BENEDITO DOS SANTOS, matricula nS 18.003, DIRETORES ADJUNTOS , 
da Escola Municipal Castro Alves, Classe A, da SEDEC, em decor 
rência de pleito eleitoral. 
PORTARIA NS 81 DE 01.02.95 
• - RESOLVE: demitir os servidores abaixo discriminados , 
de acordo com o artigo 236, inciso II, abandono de cargo, da 
Lei n» 2.380, de 26.03.79. 
NOME MATRÍCULA 
JUAREZ BATISTA DA NÓBREGA 18,410-1 
JOÃO BATISTA TOSCANO LINS 15.325-7 
ALDO GOMES EDUARDO. 15.271-4 
ROBSON DE SOUZA RIBEIRO 8.840-4 
JOSÉ LEANDRO DA SILVA IRMÃO 23.123-2 
CARLOS ALBERTO DE ALBUQUERQUE 23.801-5 
PORTARIA NS 82 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear JoSE DE ANCHIETA LUIZ para exercer o 
cargo, em comissão, de DIRETOR DA UNIDADE DE APOIÇ ADMINISTRA
TIVO, símbolo DAS-1, do GAPRE, ficando em consequência exonera 
do do cargo de MOTORISTA, simbolo DAI-1, da CHEFIA DE GABINETE. 
PORTARIA.Ní 83 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear DÁRIO FELÍCIO DO NASCIMENTO, matricu
la ns 27.743, para exercer o cargo, em comissão, de DIRETOR DA 
UNIDADE DE APOIO.ADMINISTRATIVO, simbolo DAS-2, da SEPLAN, fi
cando em consequência, exonerado do cargo, em comissão, de DI
RETOR DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, simbolo DAS-1, do 
GAPRE. 
PORTARIA NS 84 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear GILDAZIO BARRETO CHAGAS para exercer 
o cargo, em comissão de ASSISTENTE DE GABINETE, símbolo DAS-2, 
da•SEAD. . • 
PORTARIA NS 85 DE 01.02.95 

RESOLVE: nomear MARIA DO LIVRAMENTO RIBEIRO NAZIANZE-
NO para exercer o cargo, em comissão, de GERENTE DE ESTUDOS E 
PROJETOS, simbolo DAE-2, da SEDAC. 



PAG.002/03 JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO Â 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N« 421 

PORTARIA N8 86 DE 02.02.95 , 
RESOLVE: nomear GUILHERME CAVALCANTE PEDROSA, matrieu 

la ns 17,466-1, DIRETOR, SONJA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula n? 
9.957,.JOSÉ SALDANHA DE ARAÚJO NETO, matricula ní 35.383 e 
ABRAÃO ALVES DE CARVALHO, matricula ní 24.165-2, DIRETORES AD
JUNTOS, da Escola Municipal Professor Hugo Moura, Classe A, da 
SEDEC, ficando em consequência exonerados dos referidos cargos 
na mesma Unidade de Ensino, em decorrência de pleito eleitoral 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das Jtribulcões que lhe 
confere o^artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Munici 
pio de^joão Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação dê 
competência expressa nos Decretos Municipais de ní 1.781, de 
31.03.89 e 2.059 de 31.01.91, 
PORTARIA NS 41 DE 03.01.95 

RESOLVE: nomear CYBELE GERMANA FERRAZ DA CRUZ-, .matri 
cuia n« 29-371,. para exercer o cargo, em comissão, de MEMBR07 
simbolo DAS-2, da Comissão Central Permanente de Licitação, da 
SEAD. í REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
PORTARIA NB 117/95 DE 18.01.95 

RESOLVE: nomear WILTON GERALDO DE ARAÚJO para exer 
cer o cargo-, em comissão, de MÚSICO INSTRUTOR, simbolo DAI-1 7 
da Banda de Música 5 de agosto, da Guarda Municipal, da SECRE
TARIA DE SERVIÇOS URBANOS (SESURK (REPUBLICADA POR INCORREÇÃO) 
PORTARIA N S 1 2 3 DE 18.01.95 

RESOLVE: exonerar MÁRCIA MARINHO DE PONTES CABRAL, 
matrícula n« 9,699, DIRETOR, MARIA DO ROSARIO DUARTE DE LIMA, 
matrícula n« 11.764-1, NORMA FERNANDES DA COSTA, matricula ns 
18.897-2, e RISOMAR DA SILVA VIEIRA, matricula ní 25.335, DI
RETORES ADJUNTOS, dá Escola Municipal Castro Alves, Classe A, 
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC) em decorrência 
de pleito eleitoral. 
PORTARIA Ní 149 DE 20,01,95 

RESOLVE; exonerar MARIA JOSÉ TORRES HOLMES, matrícula 
n? 23.475-3, DIRETOR, ROS ILDA MOREIRA CAMILO, matricula ní 
10.650, HILDA DA SILVA SANTOS, matrícula nS 12.713-2 e BEATRIZ 
SOOSA' SOARES, matricula ns 8,180, DIRETORES ADJUNTOS, da Esco
la Municipal DAVID1 TRINDADE, Classe A, da SEDEC. 
PORTARIA NS 150 DE 20.01.95- ' 

RESOLVE: exonerar DORES JANE CAVALCANTE G. VIANA, ma
tricula ns 11.671, DIRETOR, JOSÉ MÁRIO VIANA DUARTE/matrícula 
n« 8.220 e JANETE DE SANTANA, matricula ní 3.185, DIRETORES AD 
JUNTOS, d?. Escola Municipal Leônidas Santiago, Classe 8, da " 
SEDEC. ''• , 
PORTARIA Ní 151 DE 20.01.95 

RESOLVE: exonerar SÉFORA FERREIRA DOS SANTOS, matrieu 
la ní 16.445-3, DIRETOR, RENATO DE OLIVEIRA LIMA, matricula n? 
11.474 e AUZENI ANDRADE MATSUBAVSHI, matricula ní 24.404, DIRE 
TORES ADJUNTOS, da Escola Municipal Senador Rui Carneiro, Cias 
se B, da SEDEC. .. 
PORTARIA Ní 152 DE 20,01.95 • 

RESOLVE: exonerar MARIA LEITE CAVALCANTE DE ANDRADE, 
matricula n« 8.635, DIRETOR, JANDIRA VIRGÍNIA DE L. MENDONÇA, 
matricula ní 11.570 e MARIA DE FÁTIMA PAIVA FIGUEIREDO, matri
cula ní 23.197. DIUETORES ADJUNTOS, da Escola Municipal Fenelon 
Camara, Classe B, da SEDEC. 
PORTARIA NS 153 DE 23.01.95 

RESOLVE: tornar sem efeito a portaria ní 1518/94, de 
21.12.94, que designou DJANIRA JALES DE OLIVEIRA, matricula-n8 
26.355. para responder pelo cargo em comissão de CHEFE DA SEÇÃO 
DE ATIVIDADES PSICO-PEDAGOGICOS. simbolo DAI-1, da SETRAPS, du
rante o afastamento do titular que se encontra de férias regula 
mentares. ~ 

PORTARIA NS 173 DE 26.01.95 
. RESOLVE: designar ALBAN ISA MARIA LEITE ALVARENGA, matricula ns 

3.461-4, para responder pelo cargo, em comissão, de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo DAS-2 da ASSESSORIA-TÉCNICA DO PREFEITO, 
durante o afastamento do titular que se encontra de férias regulamenta
res no período aquisitivo a 91/92, de 25.01 a 2 5 . 0 2.95. 
PORTARIA NS 189 DE 31.01.95 

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades ROSÂNGELA BARBOSA 
PONTES, matricula ní 12.534', AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE 
DO PREFEITO (GAPRE), que se encontra de licença sem vencimentos para 
trato de interesse particular. . • .. 
PORTARIA NS 190 DE 31.01.95 

RESOLVE: de acordo com o artigo 7 9 , inciso III da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, combinado com o artigo 206, inciso II 
e 207, inciso I, da Lei.ns 2,380/79, com as vantagens do artigo 98 da 
Lei ns 4 . 7 5 1/85, conceder aposentadoria a GILVAN DE ALMEIDA BURITY, ma 
tricula ní 3128-3, AGENTE"FISCAL AUDITOR DE TRIBUTAÇÃO, Classe 1002, ~-
nivel V, lotado na SECRETARIA DE FINANÇAS (SEFÍN). 
PORTARIA NS 191 DE 31.01.95 

RESOLVE: de acordo com o artigo 40, inciso III, alinea b, da 
Constituição Federal, combinado com o artigo 79, inciso,III,- alinea b, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, com as'vantagens da 
Lei ns 3,528/81, artigo 56, conceder aposentadoria a LUCEMAR MIRANDA 
FERRAZ, matricula flS 2 2 7 9 - 9 , PROFESSOR NÍVEL MÉDIO, MAG. 901.1. nível 
5, ICtada ha SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), 

PORTARIA NS 192 DE 31.01.95 . . . 
RESOLVE: exonerar MÔNICA MARIA TRAJANO DO REGO, matricula ní 

12.724-8, do cargo, em comissão, de SECRETARIO, simbolo DAl-3, da Uni 
dade de Apoio Administrativo, da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDE
NAÇÃO (SEPLAN). • 
PORTARIA NS 193 DE '31•01,95 

RESOLVE: exonerar EDNALVA GAMA'DE FRANÇA, matricula ní 
28.972-8, do cargo, em comissão, de SECRETARIO, símbolo DAl-3, do Depar 
tamento de Fiscalização de Obras e Posturas, da SECRETARIA DE PLANEJA
MENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN). 
PORTARIA NS 1 9 4 DE 31.01.95 , 

RESOLVE: designar SANDRA MARIA DE OLIVEIRA, matricula n« 
7.832-8, para responder pelo cargo, em comissão, de GERENTE DE INFRA -
ESTRUTURA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DE MANDACARU, símbolo DAI-1, da SE 
CRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN), durante otafastamento 
do titular que se encontra de férias regulamentares no período aquisi
tivo a 93/94, de 01.02 a 02.03.95. 
PORTARIA NB 195 DE 31.01.95 . , 

RESOLVE: designar NORMANDA EVANGELISTA DE ARAUJO, matricula ns 
9,680-6, para responder pelo cargo de DIRETOR, da Escola Municipal 
Profs Agostinho Fonseca Neto,. Classe 8, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E(CUL 
TURA (SEDEC), durante o afastamento do titular que se encontra de fe
rias regulamentares no período aquisitivo a 92/93, de 24.Ól a 22,02.95-
PORTARIA.NS 199 DE 31. 01.95 

RESOLVE: designar MARIA APARECIDA PEREIRA PONTES, matricula 
ns 29.373, para responder pelo cargo,-em comissão, de ASSESSOR TÉCNICO, 
simbolo DAS-1, da ASSESSORIA TÉCNICA DO PREFEITO, durante o afastamento 
do titular LENITA MARQUES DOS SANTOS, matricula ní 16.072, que se encon 
tra de ferias regulamentares no período aquisitivo a 93/94, de 02.01 a 
02.02.95. . , 

PORTARIA Ní 200 DE 31.01.95 
RESOLVE: designar RICARDO JORGE DINIZ DE LIMA, matricula 

nS 27.811-4, para responder pelo-cargo em comissão, de GERENTE AD 
MÍNISTRATIVO, símbolo ÒAE-2, da Secretaria Extraordinária do Pro
grama de Desenvolvimento Urbano SEDAC, durante o afastamento do 
titular que se encontra de férias regulamentares no período aqui
sitivo a 93/94, de 18.01 a 16 . 0 2 . 9 5 . 

PORTARIA NS 2 0 2 DE 31.01.95 
RESOLVE: de acordo com o artigo 7 S do Decreto ns 1 , 5 3 9 , de 

21 de março de'1986, autorizar o afastamento de EDMEA MARIA XAVIER 
DA SILVA, matricula nS 24.382-5, PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAG. . 
903.2, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), para fa 
zer o Curso de Especialização em Alfabetização, de 18 de novembro 
de 1 9 9 4 a 30 de setembro de 1995, na Universidade Federal da Parai 
ba-UFPB, comprometendo-se após a conclusão deste Curso, prestar 
serviços por igual período a esta Prefeitura. 
PORTARIA NS 203 DE 31.01.95 

RESOLVE: de acordo com o artigo 79. inciso I da Lei Organi 
ca para o Município de João Pessoa, combinado com o artigo 206, inci 
so III e 207, inciso III da Lei ns 2 . 3 8 0 , conceder aposentadoria a 
SEVERINA MARQUES EVANGELISTA, matrícula ns 8.780, AUXILIAR DE LIMPE 
ZA URBANA, Classe 101, nivel 4, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC). 
PORTARIA NS 204 DE 31..01.95 -

RESOLVE: de acordo com o artigo 79,'inciso I, da Lei Orgâ
nica para o Município de João" Pessoa, .combinado com o artigo 206, 
inciso III e 207, inciso III da Lei ns 2-, 380, conceder aposentadoria 
a GISELDA SOARES DA SILVA, matricula nS 9.634,'AUXILIAR DE LIMPEZA 
URBANA, Classe 101, nivel 3, lotado no GABINETE DO PREFEITO (GAPRE). 
PORTARIA N9 205 DE 31.01.95 

RESOLVE: conceder aposentadoria a HELENA DA SILVA, matricu
la n« 4,?48, ORIENTADOR EDUCACIONAL, MAG. 907.1, nivel 4, lotada na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SEUEÇ), de acordo com o artigo 7 9 , inciso I, 
da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, combinado com o ar
tigo 206,'inciso III, e 207, inciso III da Lei ns 2.380/79. 
PORTARIA NS 206 DE 31.01.95 -, 

RESOLVE: de acordo com o artigo 79, inciso I, da Lei Orgâ
nica para o Município de João Pessoa, combinado com o artigo 206, 
inciso III e 207, inciso III, da Lei ns 2,380, conceder aposentado 
ria a TEREZINHA PESSOA DE SOUZA, matricula ns 4.800-3,.PROFESSOR 
NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903.1, nivel 4. lotada na SECRETARIA DE EDUCA
ÇÃO E CULTURA (SEDEC). ' 
PORTARIA NS 207 DE 31.01.95 • 

RESOLVE: conceder, a pedido, pelo prazo de 02 (dois) anos, -
licença sem vencimentos para trato de interesse particular, a HELIA 
OLIVEIRA DE PAIVA, matrícula ns 10.906, AUXILIAR DE LIMPEZA URBANA, 
Classe 101, nível 3, lotada na SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE (SEMA), 
de acordo com o artigo 136 da Lei ns 2.380/79. 
PORTARIA N8 208 DE 31.01.95 

RESOLVE: exonerar, a pedido, LOURDES SALES DE MACEDO, ma
tricula ns 25.414, ORIENTADOR EDUCACIONAL, MAG. 907,1, nível 2 , lo
tada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), de acordo com o 
artigo 95, item I, da Lei ní 2.380/79. 
PORTARIA Ní 210•DE 01.02.95 

RESOLVE: fazer retornar às suas atividades JOSÉ CÂNDIDO BA 
TISTA FILHO, matricula n8 27.168-3, 0D0NTÔL0G0, Classe 301, nível ~ 
I, lotado__na SESCRETARIA DE SAÚDE (SESAU), tendo em vista relatório 
da Comissão Permanente de inquérito-COPI, de 04 de agosto de 1993. 
PORTARIA NS 211 DÉ'01.02.95 

RESOLVE: designar IVONEIDE LIRA DA SILVA, matricula ns 1 
16.556-5, para responder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO 
DE TOMBAMENTO, simbolo DAI-1, da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD), 
durante o afastamento do titular que se encontra de ferias regulamen 
tares no ;perio:do aquisitivo a 92/93* de 09 . 0 1 , a 08.02 ,95. 
PORTARIA NB 2 1 2 DE 01.02.95 

RESOLVE: designar FRANCISCO DE ASSIS ARAÚJO NETO, matrícula 
ní 23.192-4, para responder pelo cargo, em comissão, de DIRETOR DA 
DIVISÃO DE ANALISES DE PROJETOS E* LICENCIAMENTO, símbolo DAS-3, da 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN), durante O afasta
mento do titular que se encontra de ferias regulamentares no período 
aquisitivo a 94/95, de 16 ,01 a 14 . 0 2 . 9 5 . 
PORTARIA Ní 214 DE 0 1,02 . 9 5 

RESOLVE: designar MARIA APARECIDA DOS SANTOS, matricula ns 
24.259-4,- para responder pelo cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO 
DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÃO, simbolo DAS-3, da SECRETARIA DE PLANE 
JAMENTO E COORDENAÇÃO (SEPLAN), durante o afastamento do titular ~ 
que se encontra de férias regulamentares no período aquisitivo a 
9 2 / 9 3 , de 08.11 a 0 7 . 1 2 . 9 5 . . 



PAG.003/03 JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO Á 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N2 421 

PORTARIA N3 215 DE 01.01.95 
RESOLVE: exonerar FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO LEITÃO, matricu 

la n» 29.115-3, do cargo, em comissão, de GERENTE DE INFRA-ESTRUTURA* 
DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA, simbOlO DAI-1, da SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO. 
PORTARIA NS 216 DE 01.01.94 

RESOLVE: nomear GLAUCO ROBERTO TRIGUEIRO DE LIMA, matricula 
n« 7.358-c, para exercer o cargo,'em comissão, de GERENTE DE INFRA-
ESTRUTURA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA, símbolo DAI-1, da-
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO -E COORDENAÇÃO (SEPLAN). 
PORTARIA N2 221 DE-01.02.95 

RESOLVE: exonerar MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO BRAGA, matri 
cuia n« 10,744-1, DIRETOR, GILNEIDE GOMES DA COSTA, matricula n» 
17.376-2, ISMAR MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula n» 4443-1, e ANGELITA 
SILVA DE ALMEIDA, matricula ns 23.014-6, DIRETORES ADJUNTOS, da Esco
la Municipal Pe, Leonel da Franca, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTU 
RA (SEDEC), em decorrência de pleito eleitoral. 
PORTARIA NS 222 DE Qls.02.-95 

exonerar EDMAR CAVALCANTE DO NASCIMENTO, matrícula n8 16.038, 
DIRETOR, SANDRA HELENA MONTEIRO GUEDES, matrícula n9 16.038-5, CLEIDE 
GOMES DO NASCIMENTO, matricula n« 14.057, e SÔNIA MARIA DA SILVA CAS-
SEMIRO, matricula n« 14.037-6, DIRETORES ADJUNTOS, da Escola Municipal 
Cantalice Leite Magalhães, da SEDEC, em decorrência de pleito eleito
ral. 
PORTARIA 223 DE 01.02.95 

RESOLVE: designar GERALDA ROCHA LOPES, matricula ní 23,232, 
para responder pelo cargo, em comissão, de GERENTE SOCIAL DO NÚCLEO 
ADMINISTRATIVO DE MANGABEIRA, símbolo.DAI-1, da SEPLAN, durante o 
afastamento do titular que se encontra de farias regulamentares no 
período aquisitivo a 92/93, de 22.11 a 21.12.94. 

PORTARIA NS 824 DE 01.02.95 
RESOLVE : nomear MÁRCIA RIBEIRO LEITE para exercer o car 

go, em comissão, de GERENTE DE INFRA-ESTRUTURA DO NÚCLEO ADMINIS" 
TRATIVO DE TAMBAÚ, símbolo DAI-1, da SEPLAN, 
PORTARIA N2 229 DE 03.02.95 

RESOLVE£ de acordo com o artigo 40, inciso III, alínea 
b,(da Constituição Federal, combinado com o artigo 79, inciso III 
alínea b, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conce 
der aposentadoria á EUNICE MONTE DE OLIVEIRA LINS, matricula n? 
2.125, PROFESSOR NÍVEL MÉDIO, MAG. 901.1, lotada na SEDEC. 
PORTARIA N» 231 DE 03.02.95 

RESOLVE : designar JOSE MÁRIO CUSTODIO^ matricula ' n9 
. ¿4.906-8, para responder pelo cargo,- em comissão, de CHEFE DA SE 

CÃO DE CADASTRO, símbolo DAI-1,,da SEAD, durante o afastamento ~ 
do titular que se encontra de férias regulamentares no período 
aquisitivo a 93/94, de 01.02 a 01.03.95. • 
PORTARIA NS 230 DE 03.02.95 

( RESOLVE : designar JOSICLEIDE MARIA DO NASCIMENTO SILVA, 
matricula ns 16,335-0, para responder pelo cargo, em comissão, 
de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE MATERIAL, símbolo DAI-3, da SE
CRETARIA DE EDUCAÇÃO^ CULTURA, durante o afastamento do titular 
que se encontra de férias regulamentares. 
PORTARIA NS 242 DE 01.02.95 

RESOLVE : exonerar HEITOR BOTELHO LUNA FREIRE, matricula 
n« 25.731, do cargo, em comissão, de DIRETOR DO CENTRO DE SAÚDE 
MAJOR AUGUSTO BEZERRA CAVALCANTE, da SESAU. 
PORTARIA N» 243 DE 01.02.95 

RESOLVE : exonerar MARIA NA2ARÊ DA SILVA SANTOS, matricu 
la ns 14,344, do cargo, em comissão, de DIRETOR DA CRECHE CASULO" 
DIOTILIA GUEDES PEREIRA , símbolo DAS-3, da SETRAPS. 
PORTARIA NS 2 4 4 DE 01.02.95 

RESOLVE : exonerar, a pedido, ROCIANE TRAJANO DA FONSECA, 
matricula ní 26.786-4, do cargo, em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO 
DE APOIO PEDAGoGICO, símbolo DAS-3, do Centro de Capacitação de 
Professores, da SEDEC, 
PORTARIA NS 280 DE 02.02.95 

RESOLVE: designar o Engenheiro Mecânico Roberio Paredes 
Moreira, matricula ns 12.487, a Sanitarista Francisca Zélia Lopes 
Carneiro, matricula ns 8.274, e o Administrador José' Geraldo de 
Albuquerque Sarinho, matrícula ní 27,343, para comporem uma Comis-
são^Especial destinada a acompanhar e avaliar os serviços dè adap
tação de. 02 (duas) Kombes Furgão, marca Volkswagem, para captura 
de animais na. Secretaria de Saúde, para utilização da Zoonose. 
•PORTARIA NS 213 DE 01.02.95 

RESOLVE : designar MARIA LÚCIA DE ALBUQUERQUE, matrícula 
ns 16.872-6, para responder pelo cargo, em comissão, de DIRETOR 
DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE, símbolo DAS-3, da SESAU, durante 
o afastamento do titular que se encontra de ferias regulamentares 
no período aquisitivo a 93/94. 
PORTARIA NS 83 DE 12.01.95 

RESOLVE : designar MARLENE PEREIRA DA SILVA, matricula na 
11.461, para responder pelo cargo cargo, em comissão, de DIRETOR 
DA DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL, símbolo DAS-Í^da SEAD, du
rante o afastamento do titular que se encontra de férias regula
mentares, no período aquisitivo a 1994. 

RESOLVE : contratar, na forma dos artigos 36, 
46 e 50 da Lei ns 4.602/84; 
PORTARIA NS NOME 
201/95 
162/95 
196/95 
197/95 
198/95 

paragrafo único,' 

ANTÓNIA SOUZA OLIVEIRA 
MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA GUSMÃO 15 
VERA LÚCIA SINÊSIO DQS SANTOS 
MARIA DE LOURDES PEREIRA DE L.SILVA 
HELIANAR MARIA ALMEIDA DE ASSIS 

PERÍODO 
150 dias 

12.94 a 30.03. 
30 dias 
30 dias 
60 dias 

DEFERIU os seguintes processos de licença especial para gozo: 
PROCESSO NS NOME PERÍODO 
00690/95 MARIA DE LOURDES ALVES 180 dias 
00248/95 FRANCISCA MARIANA DE ALBUQUERQUE l80 dias 
00620795 JOSÉ SELMO ARAÚJO DE SIQUEIRA 110 dias 
00353/95 MOZENY VIEIRA LOPES 40 dias 
00095/95 CRISPIM CAVALCANTE DE A. FILHO 180 dias 
18992/95 JONEIDE DE LIMA FREIRE 70 dias 
00481/95 JOSÉ LISBOA DE FIGUEIREDO 170 dias 
18313/94 ANTONIO JOSÉ DA SILVA 50 dias 
19158/94 MARIA CLEIDE FERREIRA DE CASTRO 180 dias 
00068/95 GERALDA M, DE OLIVEIRA 170 dias 
00718/95 MARIA, DA PENHA S. LIMA 180 dias 
00056/95 ROSARIO DE FÁTIMA M..D0 NASCIMENTO . 170 dias 
00541/95 IEDA DE ASSIS ALMEIDA . 1 6 0 dias 
00712/95 JOSÉ DAS'NEVES SILVA .120 dias 
00192/95 OLIVETE.ALVES FERREIRA 70 dias 
18862/94 ZITILA BRANDÃO DE ASSIS 170 dias 

DEFERIU o seguinte processo de licença especial para conversão: 
19319/94 ELIZETH EVANGELISTA DA SILVA 260 dias 

DEFERIU o seguinte processo de ascensão funcional: 
18683/94 MARIA DAS DORES DA SILVA Mat. 24.414 

INDEFERIU o seguinte processo de mudança de cargo: 
00052/95 GENIVAL SAMPAIO DE ARAÚJO Mat. 15.123 

SECRETARIA PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, PELA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO E ROBERTO LUNA 
FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C 

Á PREFEITURA de JOÃO PESSOA, pela Secretaria de Planejamento "e 
Coordenação, com sede nesta capital, à Rua Dom Carlos Gouveia Coelho, n° 
3 4 7 , João Pessoa, PB, inscrita no CGC (MF) sob n" 08.778.326/0001-56, 
doravante denominada simplesmente PREFEITURA, neste ato representada 
por seu Secretário de Planejamento e Coordenação, Dr. RONALDO 
DELGADO GADELHA, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira 
dc identidade n 9 78 917, SSIVPB e do CPF (MF), sob n° 004,806 064-04 e, 
do outro lado, ROBERTO LUNA FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS 
S/C. inscrito no CGC (MF) sob o n° 35.507.029/0001-49, neste ato 
representado por Bel. ROBERTO COSTA DE LUNA 'FREIRE, brasileiro, 
advogado, com escritório à rua Duque de Caxias, n° 274, desta, tendo em 
vista o termo de inexigibilidade de licitação, conforme consta de Processo 
especifico, têm entre si ajustado e contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1 - O presente Contrato tem por objeto defender os interesses da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, PB, nos autos de uma 
Reclamação Trabalhista, que tramita no Juízo da 2* JCJ/PB, promovida por 
JOSÉ ANTONIO SERAFIM e outros, - Processo sob n° 1065/85 e, a 
promover todo e qualquer recurso, seja em qualquer instância, inclusive 
impetrar Mandado de Segurança, inclusive acompanhar o que se refere ao 
desbloqueio das contas da Edilidade e tramita no TRT/13* Região, PB. 

http://Qls.02.-95


P A G .004/03 ' JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO K 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N» 421 

t .2 • 0 presente Contrato é realizado nos termos do artigo 25 inciso II, da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, tendo cm vista que ROBERTO LUNA 
FREI RI*. ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C possui notória especialização 
quanto ao objeto deste Contrato. 

a) advertência; 

b) multa i e 20% sobre o valor do Contrato; 

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA 

2.1 - A PREFEITURA obriga-se a: 

• c) suspensão do direito de licitar e contratar com a PREFEITURA até o 
cumprimente da obrigação assumida, quando esgotado o prazo de entrega 
dos serviços. 

2.1.1 - Fornecer à ROBERTO LUNA FREIRE ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/C, sem ônus para o mesmo, toda a documentação 
pertinente e de interesse para os serviços a serem executados pe!o mesmo,, 
existentes ou que venham a ser elaborados pela PREFEITURA MUNICIPAL . 
DE JOÃO PESSOA ' , 

2 . 1 2 - Efetuar, com pontualidade, os pagamento à ROBERTO LUNA 
FREIRh ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C, conforme estipulado no 
Contrato. 

2.1.3 - Cumprir e fazer cumprir o disposto nâs cláusulas do Contrato. 

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO 

8 1 - Proceder-se-á a rescisão deste Contrato nos termos do disposto na Seção 
V, artigos 77, 78,79 e 80 da Lei n° 8.666. de 21 de junho de 1993. 

CLÁUSULA NONA - DA VIGÊNCIA 

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 
9,1 - A vigência do presente Contrato efetivar-se-á a partir da publicação do 
mesmo nb Diário Oficial do Município de João Pessoa, às expensas da 
PREFEITURA. 

3 . 1 - R03ERTO LUNA FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C obriga-
se a: 

3.1.1 - Executar os serviços com eficiência, presteza e de acordo com 
procedimentos e padrões técnicos, usualmente aceitas, sempre baseados nas 
melhores práticas de direito. 

3.1.2 - Manter-se durante toda a execução do objeto do Contrato, em 
compatibilidade com as obrigações assumidas 

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO 

11.1 - O foro da Cidade de João Pessoa. Estado da Paraíba* é o competente 
para dirimir quaisquer dúvidas que vierem a surgir no cumprimento das 
obrigações-aqui estabelecidas, com renuncia expressa das partes pot qualquer 
outro por mais privilegiado què seja 

3.1.3 - Submeter-se àfiscalização permanente do Executor do Contrato 
\ 

Por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o 
presente contrato lavrado em três vias dc igual teor e forma e assinado pelas 
partes, juntamente com as testemunhas abaixo 

\ 
Por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o 
presente contrato lavrado em três vias dc igual teor e forma e assinado pelas 
partes, juntamente com as testemunhas abaixo 

3 .1.4- Responsabilizar-se, na forma da lei, pelos serviços prestados, João Pessoa, PB, oi fevereiro de 1995. 

3.1.5 - Manter sigilo absoluto sobre as informações que advierem da 
prestação dos serviços. 

PELA PREFEITURA: 
\ . RONALDO DELGADO GADELHA 

Secretário de Planejameníc < Coordenação 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 

4 . 1 - 0 valor do Contrato é de RS 150.000,00 (Cento e cinqüenta mil reais), 
recursos estes procedentes do orçamento da PREFEITURA, do exercício de 
1995, correndo à conta da dotação para o exercício de 1995 na rubrica 3132 
outros serviços e encargos. 

POR ROBERTO LUNA 
FREIRE ADVOGADOS Bel. ROBERTO COSTA LUNA FREIRE 
ASSOCIADOS S/C /• 

CLÁUSUIA QUINTA - DO PAGAMENTO ü 
5.1 - A PREFEITURA efetuará o pagamento em uma única parcela de R$ 
150 00,00 (Cento e cinqüenta mil reais) até 02 de março de 1995. 

PREFEITURA MUNICIPAL DB ÍOXO PESSOA 

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO ' * FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA fRANÇA 

Prefeito 
6 . 1 - 0 prazo para prestação dos serviços será de 60 (sessenta) dias corridos, 
contados a partir da data de publicação deste Contrato. 

SEMANÁRIO OFICIAL 
CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES 

7.1 - Pelo descumprimento de quaisquer obrigações assumidas, sujeitar-se-á a 
ROBERTO LUNA FREIRE ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C estará 
suje;io. no que couber, às seguintes penalidades, garantida prévia defesa 

O r s â o O f t c U l <U TrmHitxsn W a a l c l p * ! âa Joio tow», ertatío pelj 
U i Monjelpol nff 671 « • Zl * • À|Nto <* I H * 

Coa^KMto lacro*» M S O f i c i a * * C r í í t c * * 4« 



PAG.005/03 JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO Á 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N2 421 

PORTARIA INTERNA N° 02/95 - OAB/SEPLAN 

. Joio Pessoa, PB, 27 de janeiro de 1995 

O SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que 
lhea sf,e conferidas pelo 66, Parágrafo Único, Inciso II, da Lei 
Orgânica do Município de Joio Pessoa, PB, promulgada em 02.04,90; 

R E S O L V Ei 

Art, ia - co» o inuito de organizar as atividades 
administrativa» desta SEPLAN, cora vistas a atender carências 
internas no âmbito'desta Pasta, no Anexo II, cito a Rua Rodrigues 
Cheves, NS 68, Centro, nesta Capital, designar! OTONIEL DE 
FIGUEIREDO MELO, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
Geral dos Nôcleoe Administrativos - COGERN/SEPLAN, símbolo DAE-2, 
para cumulativamente assessorar o titular desta Secretaria, nos 
assuntos da cunho administrativo; 

Art. 2° - o Coordenador Geral dos Núcleos 
Administrativos, será responsável cumulativamente pelas 
atribuições de Apoio Administrativo no que se referir ao Anexo II 
da SEPLAN; 

Art. 3» - Esta designação nRo implica em qualquer, 
beneficio adicional pecuniário para o Coordenador dos Nflcleos 
Administrativos; 

Art. 4« - o Assessor ora designado, roporta-se-á ao 

Secretário da Planejamento e- Coordenaçio;. 

Art. 5a - Esta Portaria i por tempo indeterminado; 

Esta Portaria entra em vigor a partir de 27 
Art. 68 -

de Janeiro de 1995; 

Art. 78 - Ravogaa-sa as disposições em contrário. 

RONALDO DBWADO GADELHA 

AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA 

POSTARIA NS 0 1 3 / 9 5 João Pessoa ,31 de J a n e i r o de 1995 

0 SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE 
LIMPEZA URBANA-EMLUR, no uso dss a t r i b u i ç õ e s que l h e são c o n f e r i d a s p e l o 
a r t i g o 22 do Decreto na 2 . 2 4 2 , de 1 0 . 0 2 . 9 2 e tendo em v i s t a o que consta 
do Processo nfi 0018/95 - EHLUR, 

RESOLVÍ c o n s t i t u i r Comlssio Espec ia l de L i c i t a ç ã o , 
sob • p r e s i d ê n c i a do Sr . ORLANDO GONÇALVES LIMA, Mat. 5 0 . 8 5 3 - 5 e composta' 
ainda dos s e r v i d o r e s AUPITONIO MARTINS SILVA, Mat. 5 0 . 0 2 5 - 9 , ANA LÚCIA H, 
NA6UAN0 ALMEIDA, Mat. 1 . 2 5 6 - 4 e.IZABÊl MARIA MOURA ALVES c o m S e c r e t á r i a , 
a fim da r e a l i z a r a n o p r o c e s s o H c l t a t ó r i o d e s t i n a d o a p r e s t a ç ã o , nes ta Ca 
p i t a i , dos s e r v i ç o s dei C o l e t a de Resíduos S ó l i d o s , H o s p i t a l a r e s , Varrição 
Manual de Logradouros e Vias P ú b l i c a s , Raspagem, Capinação e S e r v i ç o s Ge
r a i s , d e s t i n a d o s à l l a p e z e urbans na c idadã de JOão Pessoa-PB. 

RICARDO NAVARRO Df OLIVEIRA 

PORTARIA Nfi 0 1 4 / 9 5 J o i o P é s s o i , 31 de Jane iro de 1995 

0 SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESCECIAL MUNICIPAL DE LIN 

PEZA URBANA-EMLUR, no uso das a t r i b u i ç õ e s que l h e são c o n f e r i d a s p e l o a r t i 

go 22 do d e c r e t o nu 2 . 2 4 2 , de 1 0 . 0 2 . 9 2 e tendo em v i s t a o que c o n s t a do Pro 

Cesso nS 0053 /95 - EMI UR, 

RESOLVE c o n s t i t u i r Comissão Espec ia l Ms L i c i t a ç ã o , sob i 

p r e s i d ê n c i a do Sr . ORLANDO GONÇALVES LIMA, Mat. 5 0 . 8 6 3 - 6 e c o e p o s t a ainda 

dos s«rv1dO«S AURITONJO MARTINS SILVA, Mat. E Í . 0 2 5 - 9 , ANA LÚCIA M. MAGLIA

NO ALMEIDA, M a t . I . 2 5 6 - 4 e IZABEL MARIA MOURA ALVES, Mat. 5 0 . 0 2 3 - como s e 

c r e t á r i a , a f im de r e a l i z a r a » o proces so U c U a t ó r l o d e s t i n a d o a locação ds 

Máquinas e Equlpamantos para s e r v i ç o s de H e p e z a urbana na d d a d e de João 

Pessoa-P8 , 

PORTARIA N9 0 2 3 / 9 5 

RICARDO NAVARRO OE OLIVEIRA 

JOKO PESSOA, 01 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 5 

0 SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPE
CIAL MUNICIPAL OE LIMPEZA URBANA-EMLUR, no u s o d s s * t r 1 b u 1 ç 5 e i 
l e g a i s e t e n d o s e v i s t a o q u e d i s p õ e o A r t . 3 4 , do D e c r e t o nO 
2 . 2 4 2 , d e 1 0 d e f e v e r e i r o d e 1 9 9 2 , 

R E S O L V E I 

. EXONERAR, do c a r g o , em c o m l s s i o , da 
A s s e s s o r T é c n i c o , C ó d i g o O A S - 3 , do Quadro P e r m a n e n t e da EMLUR, 
o S r . ERNÂNI CUNHA PAIVA. 

A p r e s e n t e P o r t a r i a e n t r a em v i g o r a 

p a r t i r d e s t a d » t a , 

R i c a r d o N a v a r r o d t 0 l 1 v t 1 r s 

PORTARIA N9 0 2 4 / 9 5 JOXO PESSOA, 01 DE FEVEREIRO DE 1 9 9 5 

0 SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPE

CIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA-EMLUR, no u s o d a s a t r l b u l ç S a s 

l e g a i s e t e n d o e a v i s t a o que d i s p õ e o A r t . 3 4 , do D e c r e t o n9 

2 . 2 4 2 , da 1 0 ds f e v e r e i r o da 1 9 9 2 , 

R E S 0 L V El 

' NOMEAR, p a r a e x e r c e r , em c o m i i s l o , o 
c a r g o de A s s e s t o r T i e n i c o , C ó d i g o D A S - 3 , do Q u a d r o P e r m a n e n t e ' 
da EMLUR, o S r . IDALMIR OE CERQUEIRA PAES, em s u b s t i t u i ç ã o a o 
A r , E r n i n l Cunha P a i v a , 

A p r e s e n t e P o r t a r i a e n t r a em v i g o r 

t p a r t i r d t t t a d a t a . 

R i c a r d o N a v a r r o d e O l i v e i r a 



PAG.006/03 JOÃO PESSOA, 28 DE JANEIRO Ã 03 DE FEVEREIRO DE 1995. N2 421 

PORTARIA N9 0 2 6 / 9 5 0OÄ0 PESSOA, Cl DE FEVEREIRO DE 1 9 9 5 

Q SUPERINTENDENT! DA AUTARQUIA ESPE- 1 

C I A l MUNICIPAl DE LIMPEZA URBANA-EKIUR, no U*0 tiS • t r l b u l c b " » * 

1 t g » 1 s , 

\ S O L V El 

RESCINDIR, < p t d l d o , o C o n t r a t o <U T r i 

b * l h o do » t r v l d o r PHILIPE AUSUSTUS SÄ" GOKCAUES DE MEOEIROS, ' 

P r o g r a n e d o r , tut, 5 4 6 - 2 . 
A p r e s e n t e for'Urii « n t r a t u v l g o r « ' 

p a r t l r d e s t « d » t i . 

R i c a r d a M v a r r o 4 « O l i v a i r » 

PORTARIA N9 0 2 6 / 9 6 JOK.0 PESSOA, Ol DE FEVEREIRO DE 1 9 9 6 

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPE
CIAL MUNICIPAL DE LIMPEZA UR8ANA-EMLUR, n o u s o d a s a t r i b u i -

Ç08S 1 * S « 1 S , 

K C S 0 1 ¥ Ei 

SUSPENDER, o C o n t r i t o d t T r a b a l h o do 
s e r v i d o r 6LAU8I GONÇALVES SARAIVA, A g e n t e de U m p e z a Urbana , 
m a t , 2 , 2 4 9 - 7 , c a r s c t e r l z a n d o - s e a s u i p e n a l o , c o n f o r m e p e d i d o 
f o r m u l a d o no P r o e s t s o no 1 6 5 / 9 5 . 

A p r e s e n t e P o r t a r i a t n t r * e a v i g o r « 
p a r t i r d e i t a d a t a . 

R i c a r d o N e / a r r o de O l i v e i r a 

CAMARA MUNICIPAL 

PORTARIA I». 0 1 4 / 9 5 BM, 31 DB JAXRTRO DB 1 9 9 5 

A M8SA DIRBTORA DA CAMARA MUNICIPAL DB JOXO PESSOA, 
BRTADO DA PAP.ATBA , NO USO DB SUAS ATRIBUTÇQRS; 

n í o t v i t 

NOMEAR, AGUINBLO D! ANDRAD8, para e x e r c e r o CUrqo em 
!"omignSo de CHRFB DB GABINBTB DA MBSA DTRSTORA, aimboloqts DfiAT.-S , 
de a co rdo com o que sißSAÜx)* A, Lei de ns 7.487 d* 20 de Dezembro 
<1« IÇÇlUPlano de Car'^iiii'-'SgjäJjßlrioa) , com direito a Vnnr.(monto « 
Vanfaqen» que por T^Jfl_J>Te*alcomj»etlram, ««rvindo-lh» de título a 

prísfintí p o r t a r i a . coííaWÍStSiltíft * p a r t i r de 10 de Janeiro de 
1095, -

Aristavora de Souza Santos 
Antônio Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Correia de Brito Filho 

PORTARIA H.015/95 RH, 31 DR JANEIRO RB 1995 

A MBSA TJTRRTÖRA DA CAMARA MUlfTCTPAL TIR JOÃO PRSBOA, 
RSTAITO DA PARAÍBA, NO USO DB SUAS ATRTRUTÇ0E8, B TRNTX) RM VTSTA O 
QUB CONSTA HO: PROCRSSO NQ 419/95} 

DRRTGNAR a- funcionária requisitada da Prefeitura 
Municipal.:.'da Joio PeseótfÇ SOÉAHOB SOARES LBÍTB, para prestar 
serviço em raqime dVTa^^^irtaqral a Dedicação Exclusiva, com 
direito a Grà;tif1q^ç«Jf»(0|!gp|pR de\ 100»f nem por cento), »obre «eu 
Vencimento Fixo*- 'IjfCT̂ tflaffjiõ' «a valor limite da referida 
Gratificação,, coji *Q^ p t t t M j p G a Kg)" * T" do Vereador JOÃO GONÇALVES 
DE AMOR TM SOBRTHHO, fcars, (yiqaníi« a partir da 10 de Janeiro de 
1995. 

Aristavora de Souza Santos 
Antônio Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Correia de Brito Filho 

PORTARIA K.016/Í5 
\ 

BM, 3 1 DB JAHBIRO Dl 1 9 9 5 

A MR8A DIRBTORA DA CAMARA MUNICIPAL DB JOXO PBSSOA, 
ESTADO DA PARAÍBA, NO U80 DB RUAS ATRIBUIÇÕES, R TRNDO EM VISTA O 
QUB CONSTA NO PROCRSSO NO 835/95; 

R B S O L V B : 

DESIGNAR o funcionário requisitado da Prefeitura 
Municipal de Joio Pessoa, ANTONIO PBRBIRA DB SOUSA, pára prestar 
serviço em reqime d'i ̂ •KHijjjíJ.̂ nteoral e DadicaeAo Exclusiva, com 
direito a Gratifica-lo meneai de 100l(c»m por cento), «obre aeu 
Vencimento Fixo, observando o valor limite da referida 
Gratificação, còní Lotaçãono'i-Gabinete do Vereador FRANCISCO 
PRRBIRA LIMA, com vtaSncisufr partir de 10 de Janeiro de 1995. 

Aristavora de Souza Santos 
Antônio Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Correia de Brito Filho 

PORTARIA N.017/95 RM, 31 DS JANEIRO D8 1995 

A MRRA DTRRTORA DA CAMARA MlINTCIPAr, DR JOÃO PR8S0A, 
FfiTADO DA PARAÍBA, NO USO DB SUAR ATRIBUIÇÕES; 

R 8 S o r. V 8 i 
DBSTGNAR ComissAo RsppHal roneti tu i d* dcs Sr*. .708*: 

RTQUB DF! SOUZA, Diretor da Unidade Admjnist.rar1"va .Financeira, 
ANTONTO RDTMTLSON rr.ORKNTTNO, Assessor de Imprensa e nivulqaçín. e 
JOSE TOMAZ TRMÍO, para, soh a Presidanri* do primeiro, « 
assistidos pela Consultoria Jurídica externa da Casa, concluir nc. 
prazo de 90(noventa dia»), Minuta de ante-proleto de reforma dn 
Poqimenf<•> Interno da CSmara Municipal de Joín Peesoa-, e. orssfar 
•íeRessorament.o atrt a mia afetiva imolantacAo, 

Aristavora de Souza Santos 
Antônio Hervázio B. Cavalcanti 
Vandi Correia de Brito Filho 


